malucam, ut alterutram Maximo tribui oportere credam? Sed de re tam perspicua non est cur copiesius esse disserendum putem. Conferant epistolas hasce lectores cum genuinis operibus Maximi; equidem mibi pollicor, eorum, qui se in epistolis ipsis quidquam Maximo dignum legisse dicat, futuruū neminem. In appendice hac nostra tamen eas iterum recusas dare statuimus, variantibus plurimis lectionibus ex codice ix Plut. xix biblioth. Laurentianæ, et ex editione Romana Epistolarum S. Hieronymi apud Petrum de Maxino an. 1468 suppletas et emendatas, quæ cura, textui corrigendo necessaria, a Vallarsio omissa fuit.

# APPENDIX OPERUM S. MAXIMI EPISCOPI TAURINENSIS

COMPLECTENS SERMONES DUBIOS ET SUPPOSITITIOS, NEC NON DUAS EPISTOLAS.

## CLASSIS PRIMA. SERMONES DE TEMPORE.

### SERMO I.

*De adventu Domini I.*

#### ADMONITIO.

**17** S. Maximi ornatum nomine primū hunc sermonem exhibent codices Casinenses duo, 106 et 117, et codex Neapol. Montis Oliveti cum titulo : *In dominica prima adventus*. Nonnulla ex homilia prima S. Maximi ante Natale Domini in hunc sermonem illata esse puto; unde reliqua fuerint accepta, nescio: erant, arbitror, ex scriptis Maximi; nam mihi non esse par totius orationis stylus videtur.

**ARGUMENTUM.** — *In die præsertim Natalis Domini nos A bonis operibus ornatos ac splendidos esse convenit. Ante omnia fugere oportet ebrietatem, repugnare iracundiam, odiumque corde repellere.*

Propitia Divinitate, fratres dilectissimi, jam <sup>a</sup> adveniet dies in qua natale Domini Salvatoris cum gaudio debemus celebrare. Et ideo rogo et moneo ut quantum possimus cum Dei adjutorio laboremus, ut in illo die cum sincera et pura conscientia, et mundo corde, ac casto corpore ad altare possimus Domini accedere, et corpus ejus et sanguinem non ad judicium, sed ad remedium <sup>b</sup> magis anime nostræ mereamur <sup>c</sup> sumere. In Christi enim corpore vita consistit nostra. Sic et ipse Dominus dixit : *Nisi manducaveritis carnem Filii hominis, et biberitis ejus sanguinem, non habebitis vitam in vobis* (*Ioan. vi.*). Mutet ergo vitam <sup>d</sup> qui vult habere vitam. Nam si non vitam mutaverit, ad judicium accipiet vitam, et magis ex ipsa corruptitur quam sanetur, magisque occiditur quam viviscatur. Apostolus sic ait : *Qui manducat corpus Domini et bibit sanguinem ejus indigne, judicium sibi manducat et bibit* (*1 Cor. xi*). Et licet nos omni tempore bonis operibus ornatos ac splendidos esse conveniat, præcipue tamen in die natalis Domini, sicut in Evangelio ipse dixit, lucere debent hominibus opera nostra. Considerate, quæso, fratres, quando aliquis homo potens aut nobilis natale aut suum aut filii sui celebrare desiderat, quanto **18** studio ante plures dies quidquid in domo sua sordidum viderit, ordinat emundare, quidquid ineptum ei in-

A congruum <sup>e</sup> projicit, quidquid utile et necessarium præcipit exhibere. Domus etiam, si obscura fuerit, dealbatur, pavimenta scopis mundantur, et diversi respersi floribus adornantur, quidquid etiam ad beatitudinem animi, et corporis delicias pertinet, omni sollicitudine provideatur. Ut quid ista, fratres carissimi, nisi ut <sup>f</sup> dies natalitii cum gudio celebretur hominis morituri? Si ergo tanta preparas in natalitio tuo, aut filii tui, quanta et qualia præparare debes suscepturnos natale Domini tui? Si talia præparas morituro, qualia præparare debes æterni? Quidquid ergo non vis invenire in domo tua, quantum potes labora ut non inveniat Deus in anima tua. Certe si rex terrenus, aut quicunque patersfamilias ad suum natalitium te invitaret, qualibus <sup>g</sup> indumentis studeres ornatus incedere? Quam novis, vel quam nitidis, quamque splendidis, quorum nec velustas, nec vilitas, vel aliqua foeditas oculos invitantis offendere? Tali ergo studio, in quantum prævales, Christo <sup>i</sup> opitulante, contendere, ut diversi virtutum ornamenti anima tua composita simplicitatis gemmis et sobrietatis floribus adornata ad solemnitatem Regis æterni, id est ad natale Domini Salvatoris cum secura conscientia procedas, castitate <sup>j</sup> nitida, caritate splendida, eleemosynis candida. Christus enim Dominus, si te ita compotum natalitium suum celebrare aspicerit, ipse per se venire, et animam **19** tuam non solum <sup>k</sup> visitare, sed etiam quiescere, et in perpetuum in illa dignabitur habitare. Sicut scriptum est : *Et inhabitabo in illis, et ambulabo* (*Lerit. xxvi*). Et iterum : *Ecce sto ad ostium et pulso; si quis surrexerit, et aperuerit*

<sup>a</sup> Ex cod. Casinen. 117 et cod. Neapol. Mont. Olivet., *adventus dies, in quo natalem, etc.*

<sup>b</sup> In eodem cod. deest magis.

<sup>c</sup> Cod. Mont. Oliv., *accipere.*

<sup>d</sup> Item cod., *qui vult accipere vitam.*

<sup>e</sup> Cod. Casin., *projicit foras.*

<sup>f</sup> Idein cod., *præcipit exhiberi.*

<sup>g</sup> Idein cod. Casin. et cod. Mont. Oliv., *dies natalitius.*

<sup>h</sup> Idein cod., *restimentis.*

<sup>i</sup> Idein cod., *auxiliante.*

<sup>j</sup> Idein cod., *nitidus... splendidus... candidus.*

<sup>k</sup> Cod. Casin., *visitare, sed etiam dignabitur habere.*

*mihi; intrabo ad illum, et cœnabo cum illo et ille A* *meum* (Apoc. iii). Quam felix est illa anima quæ vitam suam ita, Deo auxiliante, studuerit gubernare, ut Christum hospitem et habitatorem mereatur <sup>b</sup> accipere. Sicut econtrario, quam infelix est illa conscientia et tota lacrymarum fonte lugenda, quæ se ita malis operibus cruentavit, ut in ea non Christus requiescere, sed diabolus incipiat dominari! <sup>c</sup> Talis enim anima, si medicamento pœnitentiae non cito subvenierit, a luce relinquitur, a tenebris occupatur, vacuatur dilectione, impletur amaritudine, a morte invaditur, a vita repudiatur. Non tamen de Domini pietate disficiat, qui talis est, nec mortifera desperatione frangatur, sed magis ad pœnitentiam cito confugiat. Et dum adhuc nova sunt et calent peccatorum suorum vulnera, sic sibi adhuc beat medicamenta salubria, quia medicus noster omnipotens est. Adeo consuevit plaga nostra curare, ut nec cicatricum vestigia post ipsius medicamenta remaneant. Ideo etiam ab omni inquinamento, ante ejus natale multis diebus abstinerre debetis. Quotiescumque, ante natale Domini aut reliquias solemnitates celebrare disponitis, ebrietatem ante omnia fugite, iracundie, quasi bestie crudelissime, repugnate, odium velut venenum mortiferum de corde vestro repellite, et <sup>d</sup> tania in nobis omnibus sit caritas, que nou solum usque ad amicos, sed etiam usque **20** ad ipos perveniat inimicos, ut securi possimus dicere in oratione Dominica: *Dimitte nobis debita nostra sicut et nos dimittimus debitoribus*

*A nostris* (Math. vi). Nam qui se scit vel unum hominem odio habere, nescio si ad altare Domini securus possit accedere, cum præcipue beatus Joannes evangelista terribiliter clamet et dicat: *Qui fratrem odit homicida est* (I Joan. iii). Nam vestrum est judicare, utrum homicida, antequam pœnitentiam agat, præsumere debeat eucharistiam accipere. Addit etiam adhuc S. Joannes et clamat, dicens: <sup>e</sup> *Qui fratrem suum odit, in tenebris est, et in tenebris ambulat; et nescit quo vidi, quoniam tenebra obsecraverunt oculos ejus* (Ibid. ii). Et iterum: *Si quis dixerit quia Deum diligo, et fratrem suum oderit, mendax est. Qui enim non diligit fratrem suum, quem videt, Deum, quem non videt, quomodo potest diligere* (Ibid. iv)? Quicunque odium vel iracundiam servat in corde, et sub tali tonitru nec terretur, nec expurgiscitur, non dormiens, sed mortuus esse credendus est. Haec ergo, fratres carissimi, quotidie cogitantes, qui boni sunt, cum Dei gratia contendant perseverare in operibus bonis: *Quia non qui incepit, sed qui perseveraverit usque in finem, hic salvus erit* (Math. x). Qui vero se ad eleemosynam tardos, et ad iracundiam promptos, et <sup>f</sup> ad exercendam quolibet nequitiam præcipites esse cognoscunt, auxiliante Domino, festinent se a malis eruere, ut quæ bona sunt mereantur implere; ut cum dies iudicij venerit, non cum impiis et peccatoribus puniantur, sed cum justis et misericordibus pervenire ad æterna præmia mereantur <sup>g</sup>.

## SERMO II.

## Item de adventu Domini II.

## ADMONITIO.

In tribus codicibus Casinensis, 103 fol. 1 a tergo, 106 fol. 57 a tergo, et 117 pag. 3, hujus sermonis titulus est: *In dominica tertia Adventus*; quem ad tempora Maximo posteriora referendum esse diximus pag. 394 hujus voluminis. Jam vero in cod. 106 abrasum cernitur Maximi, eique susfectum Augustini nomen, discrepante hujus sermonis stylus ab eo quo Maximus utitur.

ARGUMENTUM.—*In ortu Christi impleta sunt oracula prophetarum.*

Ecce ex qua tribu nasciturus esset Christus, ex lectio propheta docemur. Ex David autem stirpe secundum carnem <sup>b</sup> facturus esse per spiritum sanctum ita prænuntiatus est in psalmis: *Juravit Dominus veritatem, et non frustrabatur eam; de fructu ventris tui ponam super sedem tuam* (Psal. cxxxi). Et rursum: *Semel juravi in Sancto meo si David mentiar, semen ejus in æternum manebit, et thronus ejus, sicut sol in conspectu meo, et sicut luna perfecta in æternum et testis in celo fidelis* (Psal. LXXXVIII). Item in libro Paralipomenon: *Et factum est verbum Domini ad Nathan prophetam, dicens: "Vade et dic servo meo David": Hæc dicit Dominus, annuntiabo ergo tibi quod ædificaturus sit tibi Dominus domum. Cumque impleveris dies tuos, ut vadás ad patres tuos, suscitabo semen tuum post te, quod erit de filiis tuis, et stabiliam regnum ejus. Ipsi ædificabit mihi domum, et firmabo solium ejus usque in æternum. Ego ero ei in patrem, et ipse erit mihi in filium, et misericordiam meam non auferam ab eo, sicut abstuli ab eo qui ante fuit, et statuam eum in domo mea, et regnabit usque in sempiternum, et thronus ejus erit firmissimus in perpetuum* (Paralip. xvii). Hæc omnia quisque in Salomonem putat fuisse impleta, multum errare videtur. Nam quod aliter in Salomonem intelligendum est, quod dictum est: *Cumque completi fuerint dies tui, et dor-*

*mieris cum patribus tuis, suscitabo semen tuum poste, quod egredietur de utero tuo, et stabiliam <sup>i</sup> regnum illius* (II Reg. vii). Nunquid de illo Salomone creditur prophetatum? minime. Ille enim, patre suo vivente, cœpit regnare. Nam hic dicitur. *Quia cum impleti fuerint dies tui, et dormieris cum patribus tuis, suscitabo semen tuum*. Ex quo intelligitur alius fuisse promissus, qui nou ante mortem ejus **21** prænuntiatus fuerat suscitandus, qui adscribat domum Domini non de parietibus manufactis, sed de lapidibus vivis et pretiosis, id est sanctis et fideilibus. Nam et illud quod subiecit: *Fidelis est dominus ejus, et regnum ejus usque in sempiternum corum me* (Ibid.), attendat et aspiciat quisquam, non de Salomonem esse prænuntiatum. Salomon namque domum plenam fuisse mulieribus alienigenis colentibus idola, et ipse ab eis rex idolatria seductus, atque delictus, qui, dum bonus fuisse initio, malos exitus habuit. Ergo quis est iste cuius domus est fidelis in perpetuum, et qui post mortem David promittebatur suscitandus? Ille est utique de quo ipse David astuans proclamat, dicens in psalmo LXXXVIII: *Tu vero distulisti Christum tuum*. Non est ergo ille Salomon, sed nec ipse David, sed dilatatus est Christus. Ecce apparuerunt prædicationes prædictæ non in Salomone, sed in Christo Domino, qui ex David genere ortus est, fuisse compleæ, de quo per Jeremiam ipse Dominus dicit: *Et suscitabo David germen justum, et*

<sup>a</sup> Cod. Casin., *Introibo*.

<sup>b</sup> Idem cod., *excipere*.

<sup>c</sup> Idem cod., *Talis enim anima*.

<sup>d</sup> Idem cod., *tanua in vobis sit caritas*.

<sup>e</sup> Idem cod., *Qui fratrem suum odit, in tenebris ambulat, et nescit*.

<sup>f</sup> Cod. Casinen. et cod. Mont. Olivet., *ad exercendam iracundiam*.

<sup>g</sup> Verba hæc inter asteriscos in Cod. 117 Casinen. omissa sunt.

<sup>h</sup> Cod. Casin. et cod. Mont. Olivet. addit: *Prestante Domino nostro Iesu Christo, qui cum Patre, et Spiritu sancto vivit, et regnat in sæcula sæculorum. Amen.*

<sup>i</sup> Cod. Casin. 106, *futurus*.

<sup>j</sup> Cod. 117 Casin., *regnum ipsius*.

<sup>k</sup> Codd. 106 et 117 Casin. legunt prænuntiatum.

*regnabit rex, et sapiens erit, et faciet iudicium et justitiam super terram; in diebus ejus salvabitur Iuda, et Israel habitabit confidenter; et hoc est nomen quod vocabunt eum Dominus justus noster (Jerem. xxxii).* Adhuc Isaias de Christo, quia ex semine David natus est secundum carnem. Sic in consequentibus dicit: *In die illa radix Jesse, quae stat in signum populorum, ipsum gentes deprecabuntur, et erit sepulcrum ejus gloriosum (Isa. xi).* In signum populorum stat radix Jesse, <sup>b</sup> quia Christus signaculum crucis exprimet in frontibus eorum. Ipsum gentes deprecabuntur, quoniam obtutu cernitur suis completum. Sepulcrum autem ejus in tantum est gloriosum, ut excepto quod redempti per mortem ejus gloriam exhibemus, etiam locus ipse coruscans miraculis gloriae suae causa omnem ad se attrahit mundum. Hic locus in Hebreo habet: *Et erit requies ejus gloriosa. Utique quia mortiens caro ejus non vedit corruptionem, secundum psalmi sententiam: Quia non derelicta est anima ejus in inferno, nec dabis sanctum tuum videre corruptionem (Psalm. xv).* Iste est qui per Nathan ex semine David promittitur, qui etiam et per Isaiam prophetam ita pronuntiatur: *Egredietur, inquit, virga de radice Jesse, et flos de radice ejus ascendet (Isa. xi).* Haec virga de radice Jesse virgo est Maria de radice David exorta, quae gentium florem **22** Dominum Salvatorem, de quo etiam sequitur: *Et requiescerit super eum Spiritus Domini, Spiritus sapientiae et intellectus, Spiritus consilii et fortitudinis, Spiritus scientiae et pietatis, et replevit eum Spiritus timoris Domini (Ibid.).* Ideo autem tanta dona Spiritus super eum praedicantur, quia in eum non ad mensuram Spiritus habitat sanctus, sicut in nobis, sed tota in eo est plenitudo Divinitatis et gratiarum. Iste est qui non secundum visionem oculorum et auditum aurum judicat, sed est

A *justitia cingulum lumborum ejus, et fides cinctorium lumborum ejus (Ibid.).* In cuius Ecclesia habitat lopus cum agno, ille utique, qui solebat ab ea rapere prædam, dum ad eam convertitur, cum innocentibus commoratur, in cuius ovile pardus cum hædo accusat. Permixti scilicet subdoli cum peccatoribus ibi, ut etiam vitulus ex circumcisione, leo ex sæculari potestate, ovis de populari ordine simul morantur, quia in lide communis est commixtio omnium. Puer autem parvulus minans eos ille est utique qui se humiliavit pro nobis ut parvulus. Bos autem et leo simul comedunt paleas, quia princeps cum subjectis plebis communem habent doctrinam. *Delectabilius quoque insans ab ubere super foramine aspidis (Ibid.)* dum gentes, quae solebant venena aliquando praedare, conversi etiam parvuli Christi fidem delectantur audire. Caverna enim reguli corda sunt infidelium, in quibus ille serpens tortuosus requiescebat, quem abiactatus, comprehensum exinde captivum traxit, ut in monte sancto ejus, hoc est Ecclesia, non noceret. Jam vero quia ore prophetico de Moab nascenti Christo perhibetur testimonium, idem Isaías testatur: *Ponam, inquit, super his qui sugerint de Moab leonem, et reliquias terræ. Emite Agnum, Domine, dominatorem terræ de petra deserti ad montem filiæ Sion (Isa. xv, 9, et xvi, 1).* De hac enim gente Moabitarum egressus est Agnus immaculatus qui tollit peccata mundi, qui dominatur in orbem terrarum. Petra autem deserti Ruth significat, quæ destituta morte mariti de Booz genuit Obeth, et Obeth genuit Jesse, et de Jesse David, et de David stirpe natus est Christus. Montem autem filiæ Sion aut historialiter ipsam urbem Hierosolymam dicit, aut juxta tropologiam Ecclesiam in specula, id est in virtutum sublimitate consolatam.

## SERMO III.

*De præparatione ad Domini Nativitatem.*

## ADMONITIO.

Editus hic sermo fuit a Maurinis tom. V in append. sermon. S. Augustini, serm. 116, sancto Cesario tributus. Nos in codicibus Casiniensibus 106 et 117, et in Beneventano atque Neapolitano Montis Oliveti S. Maxime euodem in scriptum legimus, nec non apud Dominicum Mariam Mansium in Miscell. Baluzii. At ejusmodi dictio non esse Maximi, quisque, si animum advertat, facile cognoscet.

**ARGUMENTUM.** — *Tanquam ad nuptiale, et cælesti convivium ab omni luxuria nitidi, et bonis operibus adorati, nos per Christi adjutorium ad diem Natales Domini præparenus.*

Sanctam et desiderabilem, gloriosam ac singularem solemnitatem, hoc est Nativitatem Domini Salvatoris, fratres dilectissimi, devotione fidelissima suscepturi nos debemus cum ejus adjutorio præparare, et omnes latebras anime nostræ diligenter aspicere, ne forte sit in nobis aliquod peccatum absconditum, quod et conscientiam nostram confundat ac mordeat, et oculos divinae majestatis offendat. Nam licet Christus Dominus noster post passionem suam resurrexerit et in celum ascenderit, considerat tamen ut incedimus, **23** et diligenter attendit qualiter ne unusquisque servorum ejus sine avaritia, sine ira, sine superbia atque luxuria ad celebrandam ejus nativitatem studeat præparare atque componere; et secundum quod unumquemque bonis operibus ornatum viderit, ita illi gratiam suæ misericordiæ dispensabit. Si enim viderit caritatis luce vestitum, justitiae vel misericordia margaritis ornatum, castum, humilem, misericordem, benignum et sobrium, si talem agnoverit, corpus et sanguinem suum ei non ad iudicium, sed ad remedium per sacerdotum suorum ministrium dispensabit. Si vero aliquem viderit adulterum,

C *ebriosum, cupidum, et superbum, timèo ne hoc illi dicatur, quod in Evangelio Dominus ipse dixit: Amice, quomodo hoc intrasti non habens vestem nuptialem? et, quod avertat Deus, fiat illud quod sequitur: Ligate illi manus et pedes, et projicie eum in tenebras exteriores; ibi erit fletus et stridor dentium (Math. xxii).* Ecce qualem sententiam in die judicii excipiet, qui sine remedio penitentie ad festivitatem Domini vitiorum sordibus inquinatum accesserit. In natali enim Domini, fratres dilectissimi, quasi in nuptiis spiritualibus spousæ suæ adjunctus est. Tunc veritas de terra orta est, tunc justitia de celo prospexit: tunc processit sponsus de thalamo suo, hoc est Verbum Dei de utero virginali. Processit enim cum sponsa sua Ecclesia, id est humanam carnem suscepit. Ad istas ergo tam sanctas nuptias invitati, et ad convivium Patris, et Filii, et Spiritus sancti intraturi, vide te quilibus indumentis debeamus ornari. Et ideo mundemus quantum possumus cum Dei adjutorio corda simul et corpora nostra: ut coelestis ille invicator nihil in nobis sordidum, nihil fetidum, nihil obscurum, nihil oculis suis deprehendat indignum. Hæc ergo, fratres carissimi, non transitorie, sed cum ingenti tremore debemus attendere. Invitati enim sumus ad nuptias, ubi nos ipsi, si bene agimus, sponsi erimus. Cogitemus ad quales nuptias, consideremus ad qualem sponsam, vel ad quale convivium invitati

<sup>a</sup> Cod. 11 / Casin., in diebus illis.

<sup>b</sup> Idem codd. 106 et 117, quando Christus, etc.

<sup>c</sup> Vulgata: et fides cinctorum. rerum ejus. Quæ quidem verba in cod. 227 omissa sunt.

<sup>d</sup> Vulgata xv, 9: Quia aquæ Dibon repleta sunt

sanguine: ponam enim super Dibon additamenta his qui sugerint de Moab leonem, et reliquias terræ. Cap. xvi: Emite agnum Domine dominatorem terræ, etc.

<sup>e</sup> Cod. Neap. Mont. Oliv., totis viribus.

**sumus.** Invitati enim sumus ad mensam, ubi non invenitur cibus hominum, sed panis ponitur angelorum. Et ideo videamus ne forte intus in anima, ubi debemus bonorum operum margaritis ornari, ibi appareamus vitiorum pannis veteribus involuti, et quando eos qui boni sunt in oculis Dei, castitas reddet candidos, tunc eos qui mali sunt, reddat luxuria sordidatos. Et ideo quotiescumque aut dies Natalis Domini, aut reliqua festivitates adveniunt, sicut frequenter admonui, non solum ab iufelici concubinarum consortio, sed etiam a propriis uxoribus abstinet, et ab omni iracundia vos alienos esfite, ut peccata preterita per eleemosynam et poenitentiam redimantur: contra, nullum hominem odium in corde teneatur. Quod solebat vanitas per gulam perdere, incipiat justitia per misericordiam pauperibus erogare, quod luxuria, vel gula dissipavit in mundo, pietas congerat in celo. Et licet hoc expedit, ut semper eleemosynas facere debemus, præcipue tamen in sanctis solemnitatibus secundum vires nostras abundanter **24** erogemus, pauperes ante omnia frequentius ad convivium vocemus. Non enim est justum ut in sancta solemnitate, in populo Christiano ad unum Dominum pertinente, alii inebrientur, alii famis periculo crientur. Et nos et omnis populus unius Domini servi sumus, uno pretio redempti sumus, pari conditione in hunc mundum intravimus, simili etiam exitu migraturi sumus; et si bene agimus, ad unam beatitudinem pariter veniemus. Et quare pauper tecum non capiat cibum, qui tecum accepturus est regnum? Quare pauper non accipiat vel veterem tunicam, qui tecum recepturus est immortalitatis stolam? Quare pauper non mereatur accipere panem tuum, qui tecum meruit accipere baptismi sacramentum? Cur indignus sit accipere reliquias ciborum tuorum, qui tecum ad convivium venturus est angelorum? Audite, fratres, audite non meum, sed Domini commune preceptum. Sic enim ait in Evangelio: *Cum facis grandium aut cænam, noli invitare divites, qui te iterum envirint, et fiat tibi retributio: sed voca pauperes et C*